SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Conselho Municipal de Assistência Social

Viaduto do Chá, 15, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01020-900
Telefone:

Resolução

Atos do Executivo nº 1020153
Disponibilização: 02/08/2024
Publicação: 02/08/2024

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 2285/2024, DE 30 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre o deferimento da manutenção da inscrição da organização, no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº12.524/1997 de 01

de dezembro de 1997, regulamentada pelo Decreto Municipal nº38.877/1999 de 21 de dezembro de 1999, alterada pela Lei Municipal nº17.575/2021 de 19 de junho de

2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº60.825/2021 de 30 de novembro de 2021; e, com as disposições de seu Regimento Interno, em reunião ordinária da

plenária realizada no dia 30 de Julho de 2024, Resolve;

I - DEFERIR a manutenção da inscrição das organizações, relacionadas abaixo, por atender integralmente as exigências estabelecidas nas Resoluções do COMAS-SP:

nº528/2011 de 03 de março de 2011, publicada no DOC-SP de 04 de março de 2011; nº1169/2017 de 14 de março de 2017; nº1263/2017 de 25 de outubro de 2017;

nº1299/2018 de 27 de fevereiro de 2018; nº1405/2019 de 22 de janeiro de 2019; nº1538/2019 de 17 de dezembro de 2019; nº1663/2020 de 17 de dezembro de 2020;

nº1783/2021 de 14 de dezembro de 2021; nº1812/2022 de 05 de abril de 2022; nº1935/2022 de 07 de dezembro de 2022; nº1983/2023 de 02 de maio de 2023; e,

nº1080/2016 de 31 de março de 2016, publicada no DOC-SP de 05 de abril de 2016:

159/2011-
ORG

Centro Social Santa Cruz de Vila Ré

54.059.548/0001-36

25/10/2011

Solicitação de
Manutenção - ENTIDADE

6024.2020/0006980-5

572/2012-
ORG

Instituto Herdeiros do Futuro - IHF

08.346.099/0001-90

26/04/2012

Solicitação de
Manutenção - ENTIDADE

6024.2021/0009712-6

041/2011-
ORG

Associação Reviver

04.957.904/0001-60

11/05/2011

Solicitação de
Manutenção - ENTIDADE

6024.2021/0000271-0

142/2011-
ORG

Ação Comunitária São José Operário

53.494.894/0001-80

29/11/2011

Solicitação de
Manutenção- ENTIDADE

6024.2021/0001062-4

60/2011-
ORG

Programa Comunitário da Reconciliação

96.532.973/0001-40

20/05/2011

Solicitação de
Manutenção + Alteração

Estatutária

6024.2021/0000285-0

Inscrição nº Nome CNPJ

Data da

inscrição no

COMAS-SP

Assunto Processo SEI

Resolução 2285 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO - OSC (107809769)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 1

70/2011-
ORG

Associação Beneficente Vivenda da Criança

61.577.110/0001-05

1/06/2011

Solicitação de
Manutenção - ENTIDADE

6024.2021/0007506-8

108/2012-
ORG

Grupo pela Valorização, Integração e Dignidade do
Doente AIDS - Grupo pela Vida SP

67.836.288/0001-00

05/08/2011

Solicitação de
Manutenção- ENTIDADE

6024.2020/0006397-1

112/2011-
ORG

APAM - Associação Paulista Amparo a Mulher

62.716.899/0001-09

10/08/2011

Solicitação de
Manutenção - ENTIDADE

6024.2021/0000471-3

350/2012-
ORG

Centro de Assistência e Promoção Social "NOSSO LAR

67.139.907/0001-07

30/03/2012

Solicitação de
Manutenção

6024.2022/0000439-1

208/2011-
ORG

ARCO - Associação Beneficente

66.862.657/0001-76

12/8/2011

Solicitação de
Manutenção - ENTIDADE

6024.2024/0000538-3

410/2012-
ORG

Instituto Maria Imaculada

61.031.928/0001-2

13/04/2012

Solicitação de
Manutenção - ENTIDADE

6024.2021/0008017-7

281/2012-
ORG

Associação Jovens do Futuro 05.960.559/0001-87 2/28/2012
Solicitação de

Manutenção - ENTIDADE
6024.2021/0007669-2

192/2012-
ORG

PAC - Projetos Amigos das Crianças

08.620.672/0001-01

11/30/2011

Solicitação de
Manutenção  - ENTIDADE

6024.2021/0001264-3

1481/2017-
SERV

Centro de Assistência Social do Jardim Peri - CASPERI

43.704.600/0001-43

11/8/2017

Solicitação de
Manutenção - SERVIÇO

6024.2021/0007626-9

198/2011-
SERV

Centro Comunitário João Paulo I

51.195.410/0001-76

12/6/2011

Solicitação de
Manutenção - SERVIÇO

6024.2020/0007513-9

62/2011-
ORG

Associação de Apoio as Meninas e Meninos da
Região Sé

74.121.880/0001-90

 5/20/2011
Solicitação de

Manutenção - ENTIDADE
6024.2024/0005770-7

822/2012-
ORG

Centro Salesiano de Desenvolvimento Social e
Profissional - Escolas Profissionais Salesianas

(antigamente denominado: "Editora Salesiana")

60.927.290/0001-45

4/27/2012

Solicitação de
Manutenção 2023 -

ENTIDADE

6024.2021/0009633-2

363/2012-
ORG

Sociedade Santos Mártires

60.731.569/0001-59

3/30/2012

Solicitação de
Manutenção- ENTIDADE

6024.2021/0007914-4

Resolução 2285 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO - OSC (107809769)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 2

Tamires Menezes Sobral
Assistente Administrativo de Gestão
Em 01/08/2024, às 11:30.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 107809769 e o código CRC
256DF5BD.

Referência: Processo nº 6024.2023/0001818-1 SEI nº 107809769

850/2012-
SERV

CÁRITAS Diocesana de Campo Limpo - CDCL

64.033.061/0001-38

27/04/2012

Solicitação de
Manutenção - SERVIÇO

6024.2021/0009630-8

II - A presente resolução atesta que a inscrição da organização, acima mencionada, está devidamente mantida por este Conselho pelo período de 03 (três) anos;

III - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PANICO

PRESIDENTE - COMAS-SP

Resolução 2285 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO - OSC (107809769)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 3

	Resolução 2285 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO - OSC (107809769)